
2018년 상반기 건설공제조합의 공제사업 현황

경영공시자료

[ 사업연도 : 2018년 1월 1일 ~ 2018년 06월 30일 ]

본 공시자료는 공제조합 공제사업감독기준에 따라 작성되었습니다.
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본 부 지 점 계

1 35 36

구 분 2018년 상반기 2017년말

직 원 23 22

ⅠⅠ 조직 및 인력에 관한 사항

1-1. 조직

1) 조직도 (1실 4팀으로 구성)

(2018년 6월 30일 현재)

2) 영업조직

(2018년 6월 30일 현재 / 단위 : 개)

주) 지점에서는 보증, 융자, 공제, 신용평가 업무를 겸하고 있습니다.

1-2. 직원 현황

(단위 : 명)
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구 분 2018년 상반기 2017년말 증 감

현 금 및 예 치 금 41,809 44,837 -3,028

유 가 증 권 26,963 20,750 6,213

유 ․ 무 형 자 산 8 11 -3

기 타 6,882 6,340 542

자 산 총 계 75,662 71,938 3,724

공제계약준비금 21,870 18,943 2,927

기 타 8,810 9,610 -800

[ 부 채 총 계 ] 30,680 28,553 2,127

자 본 금 30,000 30,000 0

이 익 잉 여 금 14,982 13,385 1,597

[ 자 본 총 계 ] 44,982 43,385 1,597

부채및자본총계 75,662 71,938 3,724

구 분 2018년 상반기 2017년 상반기 증 감

영 업 수 익 30,390 27,794 2,596

영 업 비 용 28,330 23,786 4,544

[ 영 업 이 익 ] 2,060 4,008 -1,948

영 업 외 비 용 - - -

[ 세 전 순 이 익 ] 2,060 4,008 -1,948

법 인 세 비 용 464 851 -387

당 기 순 이 익 1,596 3,157 -1,561

ⅡⅡ 재무 및 손익에 관한 사항

2-1. 요약 재무정보

1) 요약 재무상태표 (단위 : 백만원)

2) 요약 손익계산서 (단위 : 백만원)
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구 분 2018년 상반기 2017년 상반기 증 감

신계약
건수 6,174 6,063 111

가입금액 5,827,699 5,702,152 125,547

보유계약
건수 8,221 7,860 361

가입금액 19,768,136 16,977,406 2,790,730

원수공제료 20,746 20,507 239

원수공제금 8,855 5,354 3,501

구 분 2018년 상반기 2017년 상반기 증 감

공제부문

공제영업손익 4,158 5,713 -1,555

(공제수익) 29,561 27,118 2,443

(공제비용) 25,403 21,405 3,998

투자부문

투자영업손익 830 676 154

(투자영업수익) 830 676 154

(투자영업비용) - - -

책임준비금전입액(△) -2,522 -1,979 -543

비상위험준비금전입액(△) -406 -402 -4

영업손익 2,060 4,008 -1,948

기타부문

기타손익 - - -

(기타수익) - - -

(기타비용) - - -

경 상 손 익 2,060 4,008 -1,948

특 별 손 익 - - -

법인세비용 464 851 -387

당기순이익 1,596 3,157 -1,561

2-2. 사업실적
(단위 : 건, 백만원)

※ 보유공제 기준, 원수공제료․원수공제금은 해약환급금․공제금환급 반영된 금액

2-3. 손익발생원천별 실적
(단위 : 백만원)
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구 분 2018년 상반기 2017년 상반기 증 감

수재

수입공제료 - - -

지급수수료 - - -

지급공제금 - - -

수지차액(A) - - -

출재

지급공제료 -12,636 -12,507 -129

수입수수료 3,113 3,158 -45

수입공제금 5,536 3,157 2,379

수지차액(B) -3,987 -6,192 2,205

순수지 차액 (A+B) -3,987 -6,192 2,205

구 분 2018년 상반기 2017년말 증 감

지 급 준 비 금 7,363 6,368 995

미경과공제료적립금 11,598 10,072 1,526

비 상 위 험 준 비 금 2,909 2,503 406

계 21,870 18,943 2,927

2-4. 준비금 현황

(단위 : 백만원)

2-5. 국내 재공제거래 현황

(단위 : 백만원)
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과 목 제7기 반기 제6기

자산

Ⅰ. 현금및예치금 41,809,000,000 44,837,400,000

1. 현금및현금성자산 5,309,000,000 6,337,400,000

2. 예치금 36,500,000,000 38,500,000,000

Ⅱ. 유가증권 26,963,150,000 20,749,580,000

1. 만기보유증권 26,963,150,000 20,749,580,000

Ⅲ. 파생상품자산 79,450,000 713,020,000

Ⅳ. 유형자산 8,451,693 10,655,676

1. 기계장치 47,268,200 45,320,200

감가상각누계액 (38,949,507) (34,797,524)

2. 비품 40,862,790 40,862,790

감가상각누계액 (40,729,790) (40,729,790)

Ⅴ. 무형자산 1,000 1,000

1. 소프트웨어 1,000 1,000

Ⅵ. 기타자산 5,792,274,865 5,391,074,254

1. 공제미수금 4,193,667,923 3,473,158,439

대손충당금 (14,785,021) (12,815,256)

2. 미수수익 1,085,857,586 1,424,203,846

3. 선급비용 249,813,399 296,379,200

4. 이연법인세자산 277,720,978 210,148,025

Ⅶ. 타회계자산 1,009,751,083 236,604,153

자 산 총 계 75,662,078,641 71,938,335,083

2-6. 재무제표

재무상태표

제7기 반기 2018년 06월 30일 현재

제6기 2017년 12월 31일 현재

건설공제조합 공제사업 (단위 : 원)
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과 목 제7기 반기 제6기

부채

Ⅰ. 책임준비금 18,961,717,211 16,439,733,698

(출재공제준비금) (43,247,275,654) (38,539,547,800)

1. 지급준비금 26,436,160,975 21,893,198,894

2. 미경과공제료적립금 35,772,831,890 33,086,082,604

Ⅱ. 비상위험준비금 2,908,766,345 2,503,261,472

Ⅲ. 기타부채 8,809,832,945 9,609,560,304

1. 공제미지급금 5,837,927,867 5,658,699,613

2. 미지급비용 534,720,319 780,853,506

3. 퇴직급여충당부채 1,758,565,374 1,691,043,003

4. 예수금 54,872,110 100,079,250

5. 선수수익 284,166,035 343,658,095

6. 미지급법인세 339,581,240 1,035,226,837

부 채 총 계 30,680,316,501 28,552,555,474

자본

Ⅰ. 자본금 30,000,000,000 30,000,000,000

1. 출자금 30,000,000,000 30,000,000,000

Ⅱ. 이익잉여금 14,981,762,140 13,385,779,609

1. 이익준비금 13,380,000,000 9,720,000,000

2. 미처분이익잉여금 1,601,762,140 3,665,779,609

자 본 총 계 44,981,762,140 43,385,779,609

부채및자본총계 75,662,078,641 71,938,335,083

재무상태표 - 계속
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과 목 제7기 반기 제6기 반기

Ⅰ. 영업수익 30,390,736,373 27,794,230,289

1. 공제료수익 20,912,251,819 20,803,375,445

2. 재공제금수익 5,535,921,824 3,156,661,504

3. 이자수익 830,035,320 675,857,125

4. 수입경비 3,112,527,410 3,158,336,215

Ⅱ. 영업비용 28,330,377,535 23,786,099,776

1. 책임준비금전입액 2,521,983,513 1,979,302,707

2. 비상위험준비금전입액 405,504,873 402,281,134

3. 공제금비용 8,854,917,109 5,354,100,604

4. 재공제료비용 12,779,276,120 12,755,980,227

5. 사업비 3,768,695,920 3,294,435,104

Ⅲ. 영업이익 2,060,358,838 4,008,130,513

Ⅳ. 영업외수익 - 15

1. 잡이익 - 15

Ⅴ. 영업외비용 - -

Ⅵ. 법인세비용차감전순이익 2,060,358,838 4,008,130,528

Ⅶ. 법인세비용 464,376,307 851,372,144

Ⅷ. 당기순이익 1,595,982,531 3,156,758,384

손익계산서

제7기 반기 2018년 1월 1일부터 2018년 6월 30일까지

제6기 반기 2017년 1월 1일부터 2017년 6월 30일까지

건설공제조합 공제사업 (단위 : 원)
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운용자산 수익금액 수익률

68,852 830 2.50%

ⅢⅢ 자금의 조달 및 운용에 관한 사항

3-1. 자금 조달

- 조합이 공제사업부문에 출자한 300억원 및 사업운영수익 등

3-2. 자금 운용

(단위 : 백만원, %)
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구 분 2018년 상반기 2017년말 증 감

자본총계 44,982 43,385 1,597

자본금 30,000 30,000 -

자본잉여금 - - -

이익잉여금 14,982 13,385 1,597

자본조정 - - -

기타포괄손익누계액 - - -

구 분 2018년 상반기 2017년말 증 감

지급여력비율 ( A / B ) 1,384.51 1,334.89 49.62

지 급 여 력 금 액 ( A ) 47,378 45,395 1,983

지급여력기준금액( B ) 3,422 3,401 21

구 분 2018년 상반기 2017년말 증 감

부실자산비율 ( A / B ) - - -

가 중 부 실 자 산 ( A ) - - -

자산건전성분류대상자산(B) 31,157 24,223 6,934

ⅣⅣ 경영지표에 관한 사항

4-1. 자본의 적정성

1) B/S상 자기자본

(단위 : 백만원)

2) 지급여력비율

(단위 : 백만원, %, %p)

4-2. 자산건전성 지표

1) 부실자산비율

(단위 : 백만원, %, %p)
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구 분 2018년 상반기 2017년 상반기 증 감

손 해 율 ( A / B ) 65.53 35.50 30.03

발 생 손 해 액 ( A ) 4,314 2,100 2,214

경 과 공 제 료 ( B ) 6,583 5,924 659

구 분 2018년 상반기 2017년 상반기 증 감

R O A 4.33 9.65 -5.32

R O E 7.22 15.28 -8.06

※ ROA(E)＝(
당기순이익

) × (4/경과분기수)
{(전기말총자산(자기자본)＋당기말 총자산(자기자본)}/2}

2) 위험가중자산비율

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분 2018년 상반기 2017년말 증 감

위험가중자산비율(A/B) 21.89 20.30 1.59

위 험 가 중 자 산 ( A ) 16,023 14,061 1,962

총 자 산 ( B ) 73,206 69,264 3,942

4-3. 수익성 지표

1) 손해율

(단위 : 백만원, %, %p)

2) 총자산이익률(ROA), 자기자본이익률(ROE)

(단위 : %, %p)
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구 분 2018년 상반기 2017년말 증감

유동성비율 ( A / B ) 303.02 641.52 -338.5

유 동 성 자 산 ( A ) 12,420 20,680 -8,260

평균지급공제금 ( B ) 4,099 3,224 875

구 분 2018년 상반기 2017년 상반기 증감

현금수지차비율(A/B) 56.11 93.43 -37.32

현 금 수 지 차 ( A ) 4,551 7,474 -2,923

보 유 공 제 료 ( B ) 8,110 8,000 110

최근 5년간 변동상황 Fitch A.M. Best 비고

2013년 A등급 -

2014년 A등급 A+ 등급

2015년 A등급 A+ 등급

2016년 A등급 A+ 등급

2017년 A등급 A+ 등급

4-4. 유동성 지표

1) 유동성비율

(단위 : 백만원, %, %p)

2) 현금수지차비율

(단위 : 백만원, %, %p)

4-5. 신용평가등급
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ⅤⅤ 공제사업에 중요한 영향을 미치는 사항

5-1. 경영방침
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5-2. 위험관리

□ 공제사업리스크 관리

1) 관리대상

- 공제사업 운영과정에서 잠재적 손실 발생과 관련된 모든 공제상품

- 공제계약의 인수 및 공제금 지급과 관련하여 발생하는 리스크

․공제가격리스크 : 공제계약자에게 받은 공제료와 실제 발생한

손해액간의 차이로 인한 손실의 발생 가능성

․준비금리스크 : 지급준비금과 실제 공제금 지급액간의 차이로

인한 손실의 발생 가능성

2) 측정

- 객관적이고 합리적 방법에 의해 공제사업리스크 측정

3) 관리원칙

- 공제상품별로 리스크관리

- 공제사업리스크 허용한도의 설정 및 준수

4) 리스크관리조직

- 리스크관리위원회 및 리스크관리협의회
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ⅥⅥ 기타 사항

6-1. 국토교통부 조치사항

- 건전한 공제사업을 운영하지 못할 우려가 있다고 인정되어

국토교통부장관으로부터 조치 받은 사항 없습니다.

6-2. 부실채권 또는 금융사고 등

1) 부실채권이 발생한 경우

- 해당사항 없습니다.

2) 금융사고 등이 발생한 경우

- 해당사항 없습니다.
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ⅦⅦ 이용자편람

1. 본 이용자 편람은 당사의 공시사항에 대해 일반이용자의 이해를 돕고자 하는

데 그 목적이 있습니다.

2. 주요 용어의 종류 및 해설은 아래와 같습니다.

▣ 지급여력비율

- (지급여력금액/지급여력기준금액) × 100

- 공제계약자에 대한 채무를 안정적으로 확보하기 위해 보유하여야 할 자산

기준에 대한 순자산비율을 말하며, 조합 공제사업 재무구조의 건전성을

나태내는 지표로서 공제조합 공제사업감독기준 제44조 내지 제46조에서

정하는 바에 따라 상기와 같이 산출합니다.

▣ 부실자산비율

- (가중부실자산/자산건전성 분류대상자산) × 100

* 가중부실자산 : 자산건전성 분류대상자산 중 건전성 분류에 따른 고정

분류자산의 20%, 회수의문분류자산의 50%, 추정손실분류자산의 100%

상당액을 합계한 금액

* 자산건전성 분류대상자산 : 공제조합 공제사업감독기준 제47조 제2항의

규정에 따른 “자산건전성 분류기준”에 의하여 분류된 자산

▣ 위험가중자산비율

- (위험가중자산/총자산) × 100

* 위험가중자산 : 총자산에 대하여 자산별 위험가중치를 부과하여 산출한

금액

* 총자산 및 위험가중자산 산정시 공제미수금 대상자산은 거래처별로 공

제미지급금을 차감한 잔액임
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- (
당기순이익

) × (4/경과분기수)
{(전회계년도말 총자산＋당분기말 총자산)/2}

- (
당기순이익

) × (4/경과분기수)
{(전회계년도말 자기자본＋당분기말 자기자본)/2}

▣ 총자산이익률 (ROA : Return on Assets)

- 회사의 총자산을 이용하여 이익을 어느 정도 올리고 있는가를 나타내는

이익창출능력으로 자산대비수익률이라고도 합니다.

* 당기순이익 : 회계연도시작부터 당해분기말까지의 당기순이익

▣ 자기자본이익률 (ROE : Return on Equity)

- 회사에 투자된 자본을 사용하여 이익을 어느 정도 올리고 있는가를 나타

내는 이익창출능력으로 자기자본수익률이라고도 합니다.

* 자기자본 : 자본금, 자본잉여금, 이익잉여금, 자본조정, 기타포괄손익누계액 합계

▣ 유동성비율

- (유동성자산/평균지급공제금) × 100

- 유동성비율은 회사의 지급능력을 표시하는 지표로 그 비율이 높을수록 지급

능력이 높다는 것을 의미합니다.

* 유동성자산 : 고정이하 자산을 제외한 잔존만기 3개월 미만 가용 유동성자산

․현금, 당좌예금, 보통예금, 단기매매증권 중 국내 및 해외주식

․잔존만기 3개월 미만인 예금, 금전신탁, 기타예치금, 수익증권 등

․3개월 이내에 회수가 확정된 미수공제료, 국내 및 외국재공제미수금 등

․단기매매주식(해외주식 포함)과 매도가능주식 중 상장 및 협회등록 주식

* 평균지급공제금 : 최근 1년간 월평균 지급공제금의 3개월분 금액
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▣ 현금수지차비율

- (현금수지차/보유공제료) × 100

* 현금수지차 : 공제영업수지차(보유공제료—순공제금—사업비) + 공제영업

외수지차(투자영업수지차+영업외수지차+특별손익)—공제미수금증가액 +

공제미지급금증가액

․사업비 = 순사업비—퇴직급여충당부채의 증가액—감가상각비—대손상각비

․영업외수지차 = 영업외손익+무형자산상각비


